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Republika e Kosovds

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina'- Municipality of Prishtina

I

N€ baz€ te .,eritTt te ti ' O4lL-174 dt' 23'08'2013' nenit 18

te Ligiit p6r Nderrim Nr.O4/L-lti0 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 ,'L1n11i,"',.r",tt^1r'ii
rergjthshme Administrative .Nr.05/L-031 dt. 21.06.2016, nenit 17, pika 6'd" te Ligiit per

vetEqeverisjen Lokale Nr.03/L,-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit tE Komunos sd

prishtines Nr.l10-391 dt.25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ rc MMPH-s€ Nr-06/2017 dt.23.05.2017

p6r caktimin e proceclurave perr p€rgatitjen dhe ghqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje

nd€rtimore dhe leje rr€nimi pEr tatego.ine e I-re dhete II-te te ndCrtimeve, dhe nE baz€ t€ k€rkeses 05

nr. 350/02 -lgg76zng dt. d2.08.2019, ne em€r t€ pronarit:Bajram Gashani nga Prishtina dhe me

investitor ,,Al Trade Holding'rl.L.C.Prishtin6, rne pronar Bajram Gashani nga Prishtina, p€r

caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor,- per

nd6rtimin e nd6rtes€s shum6balesore afariste, tE Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qender" nE

prishtine, Drejtoria e Urbanizrnit e Komun€s s€ Prishtines, n€ procedur€ administrative, me dat€

10.10.2019, merr k€te:

VENDIM
PIJR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

r. r caktohen kushtet nd€rtinnore pronarit Bajram Gashani nga Prishtina dhe me investitor 6'Al

Trade Holding,,L.L.C.prishtin6, me pronar Bajram Gashani nga Prishtina, sipas k€rkeses 05 nr'

350/02-1gg76219 dt. 02.0g.2019, per 
-hurti-in 

e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor pdr

nd6rtimin e ndgrteses shum6banesore afariste, me lamellat "A" me etazhitet S+P+5, lamella "B" me

etazhitete 2B+S+p+4 dhe lamell€n "C" me etazhitet 2B+S+P+5, nE kuad€r tE bllokut urban "A-12",te

teresise A, te planit Rregullu,os "prishtina e Re-Zona Qender", konkretisht nE kuad€r t€ parceles

kadasrale nr.94l - 1, ZK.Matiga:r.
rI. Lokacioni p€r t€ cilin tdktoh"n kushtet ndertimore perfshihet n€ kuader te Planit Rregullues

,,prishtina e Re - Zona Qender" n€ Prishtine, miratuar me vendimin e Kuvendit t€ Komun€s s6

prishtin€s 01 nr. 035-186861 dt. 02.10.2013, me destinim 'oBanim dhe afarizem".
pronaret dhe investitori p€r kriteret dhe parametrat urban, si dhe kushtet e ndertimit, jane

informuar permes ..Informate irga plani Rregullues - Prishtina e Re Zona Qender" me reference 2357

dt.3r.07.2019, te lgshuar ngu ir".ltoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te Qendrueshem t€

Komun€s se Prishtin€s.
III. Gjendja ekzistuese e lolkacionit - parcelave kadastrale t0 trajtuara, sipas giendjes kadastrale'

faktik; dhe dokumenteve t€ pl*nifikimit hapesinor, esht€:

o Numri, sip€rfaqet, pronaret dhe klasa e kualitetit t€ parcelave kadastrale, jan6:

- nr. i4t-t, n i S:2199)m,, me pronil Bajram Gashani......"Ar€ e klasit 4";

- drejta pron€sore-juridiLke eshte- private, ,e U*e t€ kopjeve te planit dhe certifikatave te nj€sive

kadastrale;
o N0 kuad€r t€ parceles kadastrale te lartcekura, nuk ka nd€rtesa ekzistuese;

o ijsht€ tok€ urbane, me infrastruktur€: mrge, uj€, kanalizim, elektrike, etj';

o Terreni ka pjerrt€si t€ kor:Lsiderueshme n€ drejtimin verior -15m dhe n0 drejtimin jugor -3m';
o easja ekzistuese e parcelave kadastrale €shtE nE mrgen ekzistuese dhe e planifikuar sipas

P.RR"Prishtina e Re-Zona Qend0r";
o parcela kadastrale e larbekur shtrihet n0 bllokun urban "A-12" dhe pjesErisht nE mrg€n e

planifikuar t€ Ptanit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qend€r";
o N6 kuader t€ perimetrii prej 50m' t6 parcelave kadastrale, p€rfshihen nd€rtesa shum€bnesore

afariste' etj'; 
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, rw I rQrrrL ruutsLulLlsJ r rrJllLllla (; r\g'- z,Ulra r{gn(Iel' n(-- fflSntlng, DaZUaI n.e
parametrat urban te planit, jan6:

o Organizimi me qasje ne kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe etazhitetet e lamellave dhe
nderteses nd t€resi, ne raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e ndertesave nga
kufiri i parcelave, mrg€t e planifikuara tE kompleksit, si dhe lushtet tjera per rregullimin e
hapdsires, te jen€ n€ teresi sipas prezantimit grafik te pershkruar n€ Planin e tokacionit l..zgiidhja
urbane", bashkangjitur k€tij vendimi p€r caktimin e kushteve nd€rtiimore;

o Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e nderteses shume banesore dhe afariste,,, konkretisht
parcela kadastrale e p6rfshir€ e trajtuar brenda vij6s rreeulluese. eshLt€:

- Nr.941-l,ZK.Matigan, me 5=2107 m2;
o Pjesa e parcelEs kadastrale e trajtuarjashtE vij6s rreeulluese. eshte:

- Nr.941-L,ZK.Matigan, me S=92 m2;
Me k6to kushte ndertimore, n€ kuader te parceles ndertimore, planifikohet te

tealizohen/ndertohen nd€rtesa shume banesore dhe afariste, -e sip€rfaqe ndertimore, shtrirje dhe
etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si ne vijim:

Lam. "A" : S:1,836.00m2 ngakjo S:1,701.00m2 mbi toke dhe s:l35.0m2 nen tok€.
Etazhiteti: S+P+5,

Lam. o'B" : S:2,106.00m2 nga kjo S:1,431.00m2 mbi toke dtre S:675.00m2 nen toke.
Etazhiteti: 2B+S+P+4,

Lam. "c" : S:2,650.50m2 nga kjo s:l,705.50m, mbi toke dhe s:945.0m2 n€n tok€.
Etazhiteti: 3B+S+P+5,

Siper qia totale nd€rtimore: S:6,592.50m2 nga kjo g: 4,837.50m2 mbi toke + 1,755.0 n€n tok€i

Destinimi i blloqeve urbanistike do te jet€ sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona
Qend6r".

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit Rrregullues, esht€ "III-'VI", kurse i propozuar dhe i
miratuar €shte max.P+5;

o Koeficienti i shfrytEzimit maksimal t€ parcel€s nd€rtimore- brenda vij€s rregulluese (ISHp), sipas
Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qend€r", per vendosjen 

" 
de.t.ro ne bazS-gabaritiine

p€rdhese ose suteren, eshte max.4O%o,p€r vendosjen e nderteses ne baz1-gabaritit ne peldhese ose
suteren, dhe kjo sip€rfaqe p€r kEt€ ndertes€n, duhet t6jete:

Parcela nd6rtimore - Blloku uA-12,
S = 2107 x0.4:842.80 m2; / lejuar sipas planit rregullues
S: 814.50m'; isipas projekt propozimit/

o Koehcienti i shfrytezimit maksimal i parcel€s nd0rtimore pdr nentoke (ISHPN), sipas planit
Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qend€r", per vendosjen e nrderteses nE baz€ - gabarit te
bodrumit, esht€ max.60Yo, dhe kjo sipErfaqe p€r kete kompleks, duhet t6 jet€:

S :2107 x0.6:1,264.20m2; / lejuar sipas planit rregullues /
S: 810m2; /sipas projekt propozimit/

o Koeficienti i shfryt€zimit maksimal i parceles ndertimore p€r siperfrrqet gjelberuese (ISHGJ) eshte
max.40Yo, sipas planit rregullues, me gjelberim te lart€ dhe t€ ulte, si dtre hapesira t€ organizuara
pdr sport dhe rekreacion, dhe kjo sip€rfaqe per k€t6 kompleks, duhert tE jet€:

S : 2107x 0.4=842.80m2; / lejuar sipas planit rregullues
S: 889.00m2; /sipas projekt propozimit/

o Koeficienti i ndertimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona eender,,, €shte
maksimum 2.2-Koeficienti ndertimor i parcelave kadastrale te bashkuara brenda vijes negulluese
- parcel€s ndertimore, do te llogaritet si n€ vijim: 100% per etazhet mbi kuot€n 10.00, iOVo pe,
etazhet me v€llim mbi 51% mbi toke-suteren, dhe 0% p€r etazhet e n€ntok€s-bodrume, ahe ljo
sip€rfaqe do te jete:

A: S :2107 x2.2:4,635.40m2; / lejuar sipas planit rregullues /
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. Me aplikimin e vendimit 01nr.{OO-060 dt. 26.05.200g, t€ Krvetarit t€ Komunes sE prishtines p6r

kompensimir,. prl'it'r';t;#fl."til;;e;irtrr.r publik me koeficient t€ ndefiimit, siperfaqia

e parceles jashte #;;i".1d;:;i ;e )ov, teparceres ndertimore) mund t0 kompensohet, dhe

sipas kalkufimit djo sip"erfaqe : $."h* f 1^e^r.1inaje 
dhe ba,uar nE parcelen ndefiimore'

sip.rfaqja pr": zii)J dffil;,1, d:iibz x 0.2 tio'tl -- 42L40m', nd.rsa sip€rfaqia e parcelave

jasht6 vij6s rregulluese sipas dlspozites urbanisiike 6sht€ 92m-r' Pasi q€ sip6rfaqia e parcelave qe

shtrihen jashte ,ii;;;rirr.t{ ie [irokut urbanistike "A-12", P€r kompensimin e pron€s private

planifikuar pe, i"t.r.. p"uUUf. r{ekoeficient tE ndertimit, do t€ jete si nE vijim:

B:92x2.2:202,40m'
A+B = 4,635.40m, + fOZ.lO-, + 4,837.80 (sipErfaqe nd6rtimore e lejuar mbi tok6)

S = 4.837.50m'i sipas projekt propozimit /

o Distanca e naerteseJ;;; ;;ri .* -. orientim giatesor duhet t€ jet€ lH (ku H elhJe lartesia

maksimate 
" "de;.;;;:;;"+,,;i;nt 

o.sn nga pffcela fqinje, ose me p€lqimin e fqinjeve mund

t€ ndgrtohet n6 kufi tC parcel{ve, n6se ne fa-sade ka hapje vet€m--per kthina, si: banjE'e' kthin6

(shpajz),depo,shkall€,ateheredistancaminimalemundtEjet€0'6H'
o Qdo nd6rtes6 drh" ;;ifrkrfrar te vendoset me fasad€n e p6rparme nE vij€n nd6rtimore'

respektivisht peril'r*al t 
"peti[* 

.e kufizuar me vij€n ndgrtimoie, ii me pjes6n e nd€rtes6s mbi

toke ashtu edhe nentoke, niik tLlotret tejkalimi i vij€s ndertimore'

o Bazuar n€ nenin III. te \rendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines dt. 14.08'2016 dhe

protokolluar me numrin 01 nr. o:r-igs+sl, p€r shkaqe t€ kursimit dhe efigiences s€ energjis€,

sip€rfaqja q€ ze shtresa e ,,termoizolimit", nuk p€rfshihet nd kalkulimin e sip€rfaqes sE

pirgitt"sfrme ndenimore e as n€ kalkulimin p€r taks€ t€ lejes ndertimore;

o Qasja ne kompleks te jet€ nga Iruga e planifikuar e planit rregullues, si dhe nga ffuga interne

brenda zgfidhjesle-prezantuaine p6nin i situacionit - 
-zgiidhjen urbane" tC kompleksit;

. parkimi i makinave p€r nevojat e pronareve (shfrytezuesve) t€ nd€rtesave kolektive t€ banimit tE

sigurohet n€ parcelEn nd€rtimore ne brendi ti uulmt. P€r ndErtesat e banimit ne bashk€prondsi,

standardi i parkimit respektivist, i eiu^imit ^€shte 
l.0A{jesi banimi (Vend Parkim/Grazhim)

sipas Planit Rregullues "Prishtinu " 
{. * zona Qender" dhe Rregullores MMPH m'0312016' p6r

nje banese. P€r pjes€n e afarizmit min. 1 vendparkim p€r Z0,.': afarlz6m'.Garazhet e ndgrtesave

kolektive t€ banimit vendosen n6 apo n€n nd€rtesa, nE gabaritin e nd€rtes€s, apo n€n tok€ jasht6

gabaritit te nderteses. Kompleksi te organizohet edhe me vend-parkimet e jashtme' mrg€t'

shtiglet,trotuaret,terrenetsportive,kendetelodravep€rfemije,etj.;
o Ne kuader tE kompleksit te pmashihet hap€sira p€r vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura/dukja-e jashtml (fasada) . ,rdert.*r9. dhe materiarizimi i tyre, tii jete me materiale

bashkekohore dhe me masa tE efigienctis s6 energiisO, dhe ti p6rshtatet destinimit tc ndertesave te

planifikuara;
o zgidhjae kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu q€ t6 jet€ n€ harmoni me projektin

arkitektonik dhe uji i strehSrt drh"t t0 derdhet brenda parcel€s nd6rtimore'

v. Kompensimi i shpronesimi me koeficient i pjeses se parceles kadastrale jashte vij€s rregulluese,

nr.941-1, ZK.Matigan, me S=92m2, e perfshir'J n€ mrg€t e planifikuarl'.do t6 mund€sohet me

koeficient nd6rtimi, bazuar nE vendimin e Kryetarit te Komunes s€ Prishtin€s 01 nr' 400-660 dt'

26.05.200g. pasi q0 pjesa e siperfaqes se parceles ndertimore t€ trajtuar brenda vij€s rregulluese t€

bllokut urbanistik "A-12",t€ Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qender", €sht6 2107m2' sipas

kalkulimit kjo sip€rfaqe e shprehur ne fierqindjg dhe.baluar n6 parcelen nd€rtimore, siperfaqia prej

20%o do tE jet€, s:zioz x-0'2 (20%;:izj'+o^'(e-lejuaral' ateher€' pronarct/investitori do tE

kompensohenmesiperfaqendertimoreprejg2x2.2=202.40m2.
Andaj, kj" dre;;;il6nEiairr,r pe". kompensimin / shpron€simin me koeficient ndertimi te

parcelave dhe pjes"eve te'parcelave te^ lartcekur4 banrfir n€ vendimin e lartcekur' Procedura e

kompensimit/shpron€simit me koeficient pdertimi, t0 pron€s private, do tE realizohet bazuar n€

p.lqimin e konfirmuar ne kete paragrai i cili do te sherbeje si baz€ pcr anitjen e marr€veshjes

definitive, nE mes t€ pronareve te parcelave kadastrale, dhe KomunEs s€ Prishtines' konkretisht

DrejtorisE se Pron€s te Komunes s€ PrishtinEs'

Drejtoria e Pron€s, para arritjes s€ marr€veshjes sipas ketij paragrafi, te konsultoj€ rregullativ€n

ligjore n6 fuqi afr" ie ,Lrinkoje sip€rfaqet e sakta tE parcelave dhe pjes€ve t0 parcelave kadastrale'
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per arsye te ndrvsf,nii-;;;; ;il j;b,.:,1j,!i"tffi;;.i,i'iJ'.1'ffi 3ffiffi:,T:JlnTft
ndertesave shumd banesore dhe afariste, te percaktuara me k€te vendim per caktimin e kushtevend€rtimore.
vII' Ndarja / parcelimi, i parceles kadastrale nr.94l-1, ZK.Matigan€., do te realizohet sipas parcelesndertimore, te percaktuar me vij€n rregulluese dhe mrgen e planifikuar te Blloku urban ,,A-12- 

teplanit rregullues urban "Prishtina e Re - Zona Qend etr", bazuar ne plani i situacion it - ,,zglidhja
urbane" dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per ndarjen e parcel€s kadastrale t€ lartcekur, sipas planit t€situacionit - "zgtridhja urbane" dhe manualit te ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do t€ realizohetbazl:.n n€ p€lqimin e pershkruar ne ketd paragraf, e i cili do te sherbeje ,i il,,,e p6r evidentimin neregjistrin kadastral, t6 kCtyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes s€ parcelEs te bEhet_para aplikimit per leje ndertimrcre, ne Drejtorin6 e Kadastrit teKomunes sd PrishtinEs, sipas ketyre kusliteve ,aerti*oi. dhe me kerkese ie frorareue dhe investitorit,duke u bazuar edhe n0 Plani i situacionit - "zgsidhja urbane" dhe mimualin e ndarjes s€ parcelave,punuar nga gieometri i licencuar, i cili eshte pjese perb€rese e ketij vendimi p6r caktimin e kushtevend€rtimore.
IX'-Kveia n0 infr?st{uhtur€ - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR .,prishtina,,, b€het meaplikim nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojiiet p.ezantiml i dokumentac,ionit, me p€rcaktim t€ vendeveper kygje ne rrjetet perkatEse, dorezuar vegante ne cD, me p€rmbajtje si ne vijim:o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimt afrl adresa;r Informaten mbi lokacionin-adresa e saktE e hapCsires nd€rtuese;

o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€ortofoto te lokacionit me hap0sir0n nd€rtuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€rn per elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastruktur! Per ngrohje qendrore te behit n€ rrjetin .t irt.rr"r, pas sigurimit paraprak tekushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e eytetit .t .u. an. prf.
x' PgtuTentacioni ,n r - projekti kryesor, te lartohet nga ekipi rne pergatitje te larteprofesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secilen fazd tE pro.lektit, duke u bazuar ne kushtetndertimore te caktuara ne pikEn IV., projett propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normatminimale telcrtike p€r nddrtesat e banimit ne bashkepronasi ",7e MMpH nr. 03/2016 dt. 04..,1.2016,
bazuat ne UA nr.3312007 per kushtet teknike te objekteve ndertimore piir qasjen e personave me aftesite kufizuara, nornave teknike per siguri nga zjarri ri afr. nornave dhe standardeve tjera p€r projektim
tE kesaj kategorie te ndErtesave, dhe te p€rmbaJ€:

o Lokacionin e parcelds nd€rtimore n0 kuader te zones;
o Situacionin - Planin e lokacionit, t€ gjere n€ diameter prej 50m', me nddrtesat ekzistuese dhe teplanifikuara, n€ pdrpjesd l:200, 1 :500 apo I :1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione t€ shenuara, horizontale dhevertikale-kuota te lartesise, relative dhe absolute;
o Situacionin - "zgiidhja urbane" ne perpjes€ l:200 ose l:500, me dimensione te shenuara,

horizontale dhe vertikale-kuota t0 lartesi# me pozicionim te ndertesave ne sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke p€rfshire edhe kuotat vertikale td hyrjeve n€ pdrdhese me kuota t6 shenuara,
relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t€ parcel€s ndOrtimore me rrethin€, si dhe m,e pozici.nim t€ ndertesave tEprojektuara dhe infrastruktures mrgore, n0 sistemin koordinativ fO,SbVaRfpOl;
o T€ giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pOrpjese 1:50, per nd€rtesat e projektuara, dukeperfshite edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhes6 an" etazieve tjera, me kuota t€ shenuara,

relative dhe absolute;
o Pershkrimin teknik me paramase dhe parallogari t€ puneve ndertimore dhe ndertim ore-zejtarc;

e Urbanimit
Adresa: n. "Radovm Zogoviq', m. l, 10000, prishtine_Kosovd

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 - e-mail: urbanizmiprishtine@rks_eov.net
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o Detajet e nevojshme, ne perpjes€ 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthdtarise' me

pershkrimin e materialit te ayerve dhe dritareve, n€ p€rpjese 1:50;

o Projektin e organizimit te kompleksit, me mrg6, shtigle, mobiliarin urban, etj;

o projektin e struktures se ndertimit-ilogarine statike, me pcrshkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro-
o energietike, me percaktimiin e vendit p€r kygje n€ njetin energietik t€ qytetit dhe pozicionimin e

trafostacionit;
.projektin e instalimeve tii uj€sjell€sit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit per kygje n€

rrjetin e qYtetit;
o projektin e instalimeve t6 makinerise, me pdrcaktimin e vendit p€r kygje ne rrjetin e qytetit;

o Elaborati i ,,Organizmi dhe masat e siguiise ne vend ndertim", bazuar n€ Vendimin 01nr'035-

174324 At.n.Oi.ZO16, e Kryetarit te Komun6s sE Prishtines;

o Elaboratin e fizik€s ndertimore dhe ate t€ mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, 116 bazl le analizave t€ terrenit;

XI. Dokumentacioni nd6rtirror p€r Masat e mbroit6se nga zi,arri te hartohet nga ekipi me

pergatitje te larte profesionale dhe f.*fint i- pettutet. Me aplikacionin p€r leje ndErtimore td

dor€zohet dokumentacioni i nevojsh€m, nd dosjL t€ vegant€, i cili permes aktit p€rcjelles, do te

procedohet nga kjo drejtori .,e kompeience te Drejtorise se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe

Shp€timit te Komune, ,e Prirlhtines, p€r sigurimin e "Deklarat6" p€r Masat e mbrojtjes nga ziarri'

Dokumentacioni i p0rgatitur duhet t€ permbaj€:

o planin e mbrojtJes ngazjarri-el.aboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o D€shmine mbi pronEsinE p6r parcel€n kadastrale/certifikat6n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lol.acionit, te gjere nE diamet€r prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e pianifikuara, n€ p€rpjes€ l:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgfidhja urbane" nE pdrpjes0 1:200 ose 1:500, me pozicionim tE ndertesave n€

sistemin koor4inativ KosovaREfOi, duke perfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pErdhese,

me kuota relative dhe absolute;
. Kushtet nd€rtimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o certifikatEn e regfistrimit t6 biznesit te investitorit dhe te harhresit te planit t6 mbrojtjes nga

zjani.
Dokumentacioni nd€rtimo.r p€r Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi m9 geleatitje tE

1art€profesionaledhekualifiti-pe@n6DrejtorinEeP1anifikimitStrategjik
dhe Zhvillimit te eendrueshem,^njekohesisht me aplikimin p€r leje nd€rtimore. Dokumentacioni i

pErgatitur duhet t€ Permbaj6:
r Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, nE

elektronike;
o Certifikat6n per regiistrimin e biznesit;

o Certifikatdn e nj€sise kerdastrale dhe kopjen e planit'

XrI. pagesa e komp"ensimit p6r nderrimin- e destinimit t6 tok6s bujqesore - meqenese parcela

kadastrale nr.941-1, ZK.Matiq:an, *" ,ipe.fuqe totale brenda vijes rregulluese prej 2l07rtf, n€ baze t€

certifikatave te nj6sive kadastrale, jane evidentuar me lloj te shfrytezimit te parceles-tok€ bujqesore

..Ar€ e klases 4,,, kerkohet qe paraprakisht t€ behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit t€

tok€s bujqesore ne toke ndeiimore, konform nenitll, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL'26 per Tok€n

Bujq€sore dhe nenit g, 9 dhe 14 te udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e

destinimit t€ tok€s bujq€sore, q€ e rregullojn€ kdt€ fush€'

Sip€rfaqja e tokes bujqesore, te cil€s do ti nderrohet destinimi, do tE percaktohet bazuar n€

sip€rfaqen qe do te ndertohet,'sipas Plani i situacionit - "zgf idhja urbanel',_dh9 e nj6jta do te perfshij€

siperfaqen e parceles ndertimore brenda vijes rregulluese, prej S:2107m2' Kjo sip€rfaqe do t€

regjistrohet si toke ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit te pages€s sE kompensimit per

nderrimin e destinimit td tokes bujq6sore,

tre (3)kopje nE form€ t€ shkruar dhe njE (t) ne formE

Faqe 5 prej 7

il
,
J



ne nenin 10 dhe irle "Rregullore mbi raksen administr}'ti'v,j ,!iflilr}:X.*:"d:: l#"fifrT li:Tarilen p€r rregullimin e infrastruktur6s" 01 nr. 434/01-0094474117 dt. Zi.Oq.ZOtl, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se prishtin6s, te vlerdsojenje ngarkesE per te rimbursuar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktur€s, dhe te arrije marr€vestrje pdr infrastrukture me pronarin/inGstitorin. tvte aplikacionin
per leje ndertimore t€ dor€zohet dokumentacioni i nevojsh€m, ne dosjr: te vegante, i cili pErmes aktit
percjell€s, do te procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetince te Drejto;iise se Investimeve Kapitale dheMenaxhimit te Kontratave te Komunes s€ Prishtinds, p6r arritjen e kesaj maniveshjeje.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€ permbaj€:

o DeshminE mbi pronesin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, t€ leshuar nga
kjo drejtori;

o certifikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanisC investuese;
o Kontraten p€r bashk6investim (ndse eshte prezantuar n€ k€rkes€n prer leje nd€rtimore);o Autorizimin per p€rfaq€sim (n€se esht€ prezantuar ne kerkesen e tijes ndertimore;;o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronar€ve te parcel6s-ave dhe investitorit);

XIV' Pagesa e taks€s administrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritjae densitetit t€ infrastruktur€s, do te realizohet sipis "Rregullore mbi Taks6n Administrat-ive per
dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastrukture,s" 01Nr.4 34l)l - OOg4474/17
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjese perb€r€se e
k€rkeses pdr leje nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas [eti3 pr,rugrafi, do td realizohet sipas
afatit kohor t€ percaktuar n0 paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMpH-re N..oolzo t? i;.;;.ia).i6n,
pas marrjes sE konfirmimit per pagese.
Pagesa e taks€s administrative do t€ llogaritet edhe p€r rr€nimin e nd6rti.meve ekzistuese, n6 kuader te
parcelave kadastrale, bazuar ne gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe pro.jektin ideor t6 a-tyre
ndertimeve, sipas pikes 5.9 t€ nenit 5 t€ rregullores se lartcekur dle vendimit pei telimin e rr€nimit.
XVI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te.jet€ 

":e f f )vit, me mundesi te
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar giendjii ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Pronari Bajram Gashani nga Prishtina dhe me investitor 6.4l llrade Holding,,L.L.C.prish
tin6, me pronar Bajram Gashani nga Prishtina me kerkes€n 05 nr. 350/02-188 762ng at. 02.Og.Z0tp,
ka k€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komuncs sd Prishtinos, caktimin e kushteve nd€rtimore per
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor, pcr ndertimin e ndertes€s shum€banesore me
afatizem, n0 lokacionin e pErshkruar nd paragrafin I. te dispozitivit te vendimit p€r caktimin e
kushteve nd€rtimore.
Me kerkesat e lartcekura, pronar€t dhe investitori kane prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:- Kopien e planit dhe certifikatdn e nj€sisd kadastrale r.r.94l-l,ZK.Matiqan;

- Informatiin nga Plani Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qender" nr. 2357 dt.31.07.201g,
leshuar Dreitoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tiQtzndrueshem - prishtin1;

- Autorizimin e p€rgiithsh€m me LRP.Nr.2I82/2019 *, oia rc rc cilit Bajram Gashoni
autorizon sedat Gjinovcin p€r pdrfaqasim pora organeve kom,oetente,.

- Inqizimin gjeodezik td punuar nga Burim Halilaj me nr.td kc.i9s;- Projektpropozimin per Zgjidhjen (Jrbane;
- Deklarat€n n€ betim (kopje) me Lrp.Nr. I 30g/2017;
- Kushtet Ndertimore me nr.05-350/02-0187620/17 dt.04.10.2017, e lcrijuar me ndarjen e

parcel€s nr. 94 I -2, ZK. Motigan;
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- Vendimin e lejes ncliirtimore me nr.05-351/02-0086645/18 dt.11.02.2019, p€r parcelan

nderfimore nr.94l-61 ZK.Matiqan(e lvijuar me ndarjen e parcelds nr.94l-2, ZK.Matiqan);
- Fotografi rc gjendjes eluistuese t€ lokncionit;
- V€rtetimin e tatimit n€ pron€ td pronarit Bajram Gashani me nr.l81192/19 dt.25.07.2019;
- Fotokopjet e letdrnjo-ftimit ft pronarrive t€ parcelave;

Kjo drejtori pas shqyrtimit te dokumentacionit te bashkangjitur, Kushteve e Ndertimore 05-350/02-

0187620117 dt.04.10.2017, si dhe Lejes Nd€rtimore me nr. 05-351102-0086645/18 dt.ll.02.2019,te
leshuara per parcelen kadastrale fqinje me nr.94l-61ZK.Matigan, ka konstatuar se Investitori "Berlin
Investments"Sh.P.K. ka dhen€ deklarate nen betim m€ anE t€ se ciles ka dhen€ pelqimin qe te mos

pengoje fqinjet p€r nddrtim n€ parcelat kadastrale nr.941-1 dhe 941-3 ZK.Matigan, gjegj€sisht gf ate

nd6rtimit t€ mund te aplikohen distancat ndermjet objekteve sipas ligf eve, rregulloreve dhe P.RR. ne

fuqi, andaj baztar n€ pElqimin e dh€n6 si dhe Kushteve dhe Lejes nd6rtimore te leshuara nga kjo
Drejtori p6r parcelen kadastrale 941-61ZK.Matiqan, per ndefiim n€ parcelen kadastrale nr.94l-1,
ZK.Matigal, p6r distanc€ nd€rmjet objekteve do te p€rdoret kriteri i P.RR."Prishtina e Re-Zona

Qend€r" qe Eshte 0.6H, kur njera fasad€ €shtd ballore dhe tjetra anesore. Pas verifikimit te projektit
kryesor€ te miratuar me Lejen Nddrtimore nr.05-351/02-0086645/18 dt.11.02.2019, u konstatua se

fasadat e nd€rtesave n€ f al6 te orientuara nga parcela kadastrale nr.94l-l,Zk.Matigan jan€ an€sor€ dhe

nuk kane hapje/dritare andaj me zgjidhjen urbane t0 propozuar nga pala ky kriter plot0sohet dhe

Zg;idhjaUrbane per parcelen kerdastrale nr.941-l ZK.I|l4atigan miratohet si e tille;
Drejtoria e Urbanizmit, pas shqynimit te k6rkes€s, baztar ne rregullativ€n ligiore nE fuqi,

konkretisht nenin 18 te Ligjit p€r Nd6rtim Nr. 04lL-ll0 dt. 31.05.2012, nenin 2l G Ligfit per

Planifikim Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.
23.05.2017, p€r percaktimin e procedurave pdr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte

ndertimore, leje ndertimore dhe teje rrenimi p€r kategorine e I-re dhe II-te te nd0rtimeve", dhe pas

p€rfundimit tE procedures s€ njoftimit publik me daten 24.09.2019-03.10.2019 (nuk esht6 pranuar

asnje v€rejtje ose sygjerim), Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesit kan0 prezantuar te

giithe dokumentacionin e nevojsh€m, se plani i situacionit - "zgjidhja urbane", i propozuar me projekt
propozimin e ndertesave, eshte nd harmoni me destinimin e planit rregullues "Prishtina e Re - Zona

Qender" per at€ hapesir€, si dhe ne harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jan€ plot6suar te giitha
kriteret e pilapa"ra ligiore per caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me lart€, u vendos si n€ dispozitiv t€ vendimit pEr caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidha urbane" e kompleksit me nd€rtesa te planifikuara dhe hap€sirat

p€rcjellese, Situacioni i parceles ndertimore me vij€n rregullues dhe ndertimore nga Plani Rregullues
"Prishtina e Re - Zona Qend€r" n0 sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manuali gieodezik p6r

ndarjeibashkim/apo ndarje dhe bashkim.
Udh6zim juridik Pala e pak€naqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne

vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do tE p6rcillet te organi epror - MMPH-ja.
Ky Vendim €sht6 p6rpiluar nE 5 (pes6) kopje identike dhe i d€rgohet: K€rkuesit/ve/Investitorit, ,

nE dosje t€ l6ndes, kesaj drejtorie dhe Qendr€s pEr sh0rbim me qytetar€.

P6rmes post€s elektronike i d6rgohet: Drejtorise se Kadastrit, Drejtorise sd Pron€s, Drejtorise se

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndruesh6m

DRI]J]]ORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINiiS,
0:!i NR. 350/02-188762119 DT. 10.10.2019

Zyrtari,
Anita Osmarri

u. D. udheheqe s9pffi 
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Republika e KosovEs
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opstina I'ristina - Municipality Of Prishtina

DREJTOzuA E URBANIZMIT

SITUACIONI IPARCILAVI ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUTSE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN

KOORDINATIV KOSOVARTFO.I
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